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Anotace

ŠIMEČKOVÁ, Pavlína. Etická výchova v literatuře. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 82 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá etickou výchovou a její aplikací na školní výuku. Práce

nachází předlohy a vzory chování v beletristických dílech, které se vyskytují jako

povinná četba na středních školách. Diplomová práce má dvě části, a to teoretickou a

praktickou. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, zařazení etické výchovy

do RVP, a také vyučovací metody v rámci etické výchovy. V praktické části nacházíme

ve vybraných textech odraz důstojnosti lidské osobnosti a podle nich jsou vytvořeny

pracovní listy.
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ŠIMEČKOVÁ, Pavlína. Ethical education in literature. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2019. 82 p. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with ethical education and its application to school education.

The thesis presents patterns and patterns of behavior in fictional works that appear as

compulsory reading at secondary schools. The thesis has two parts, theoretical and

practical. The theoretical part explains the basic concepts, the inclusion of ethical

education in FEP, and also the teaching methods within ethical education. In the

practical part we find in selected texts a reflection of the dignity of the human

personality and according to them worksheets are created.
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Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je vytvořit vzory etického chování, čerpané z literárních děl,

zaměřené na zachování lidské důstojnosti, které budou prezentovány v pracovních

listech.

Cíle v oblasti teorie etické výchovy:

- Objasnit teoretické pojmy etické výchovy

- Prezentovat souvislosti mezi čtenářstvím a literárním textem

- Představit etickou výchovu jako předmět v RVP

- Ilustrovat teoretické vyuţití pracovních listů a jejich samotnou výrobu

Praktické poznatky:

- analyzovat vybraná literární díla s důrazem na projev lidské důstojnosti a vyloţit

do výuky středních škol pomocí metodických materiálů rozvíjet čtenářskou

gramotnost

- vytvořit pracovní listy na základě získaných příkladů
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je rozvoj etického myšlení a také čtenářské gramotnosti u ţáků,

s pomocí pouţití deseti pracovních listů, které budou vytvořeny na základě úvodu diplomové

práce a analýzy vybraných knih. Ve výukových materiálech budou ţáci za pomoci čtenářské

zdatnosti rozvíjet osobnostní, sociální a etické dovednosti.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

věnována objasnění pojmů, které se týkají etiky, etické výchovy a jejího zařazení do škol.

Dále se práce věnuje tvorbě pracovních listů, pojmu adolescentní čtenář a rozpracovává

souvislosti mezi etickou výchovou a literárním textem.

V praktické části se věnuje analýze deseti knih. Zkoumaná díla jsou běţně zařazována

jako povinná četba na českých středních školách a většina z nich poukazuje i na hrozbu

totalitního reţimu ohroţující právě důstojnost lidské osoby

K celistvosti osobnosti patří nejenom fyzická a rozumová stránka, ale i uvědomění si

etických norem a hodnot, které nám pomáhají orientovat se v morálním konání. Lidé jsou

obdařeni, na rozdíl od jiných ţivočišných druhů, svědomím. Jiţ odedávna diskutujeme, co je

dobré či ne. Kořeny etiky a nalézání odpovědí na morální dilemata můţeme nalézat jiţ ve

starověku, kdy starověcí filozofové předkládali modely etického chování.

Ve dvacátém a jednadvacátém století došlo k mnoha změnám. Přelomové události,

technický pokrok, přerod klasické rodiny, ale i ztráta křesťanských hodnot natolik změnily

společnost a vnímání dobra a zla, ţe dnešní mládeţ nemá v přesycenosti názorů a moţností

mnohdy jasně vytyčenou cestu, která vede k etickému chování. Společenská atmosféra

současného světa, který je vysoce konzumní, odráţí změny v sociálních vztazích, sociologové

tento jev nazývají „transformace společnosti―. Podobnou rychlostí přicházíme i o morální

jistoty. Děti, které nyní vyrůstají, mají na výběr mnoho identit, proto je zavedení etické

výchovy do škol nutností.
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2 Teoretické pojmy, etika, hodnota, morálka, prosociálnost

Diplomová práce se zabývá etickou výchovou ve škole, proto je nejprve potřeba ujasnit si

základní teoretické pojmy, jako jsou etika, hodnota, morálka a prosociálnost.

Pojmy etika a morálka bývají často konceptuálně nezakotveny. Etika je věda, která se

zabývá teorií morálního jednání. Morálka označuje pro lidské jednání stanovené kritérium

správnosti či nesprávnosti, týkající se dobra nebo zla.

Filosofický slovník říká: „Etika je filozofická disciplína, jejímţ předmětem jsou

hodnotící soudy, které se týkají rozlišování dobrého a zlého.―
1
Etika se snaţí poskytnout

pravidla a normy lidského chování a jednání. Etika si klade otázky: Co je dobré? Jaký je

smysl mého konání? Jak mám jednat? Co je ctnost? Co je spravedlnost? Proč mám jednat

tímto způsobem?
2
Posláním etiky je tedy pátrání, co je správné a jak nejlépe proţít ţivot. Dále

také nalézání ţivotních hodnot, které vedou v našem ţivotě ke spravedlnosti, štěstí a

celkovému smyslu.
3

M. Thompson ve své knize Přehled etiky uvádí, ţe: „Etika se zabývá tím, co je

správné a co nesprávné, co je dobré a co je zlé. Zkoumá morální rozhodnutí lidí a způsoby,

kterými se je snaţí odůvodnit.―
4

Etika jako předmět je značně rozsáhlá, neexistuje sféra lidského ţivota, kam by

nezasahovalo ţádné morální dilema. Pro pojem etika se vyuţívá více výrazů. My se ale

ztotoţňujeme s výrazem, který uţ Aristoteles označil jako správný, etikou. Na výraz morálka

dnes pohlíţíme z faktického hlediska.
5

Etika propojuje tradice, všechny pole působnosti, které definují morálku. Tvoří sbírku

jednání, sepisuje normy, hodnoty a činí jejich postupnou reflexi. Etika se táţe, odkud vznikají

morální pravidla pro ţivot lidí a proč je účelné se jimi řídit. Etika vychází z praxe. Funkce

etiky je dle autorky L. Muchové potřeba připomínat, ať jsou záměry a kvality společnosti

jakékoliv. Převést do praktického jednání je můţeme pouze tehdy, kdyţ se společnost naučí

tolerovat odlišnost druhých lidí. Autorka svoji definici vysvětluje tak, ţe morálně

1
BLECHA, Ivan. Filosofický slovník. 2. opr. a rozš. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 1998, s. 68.

2
Tamtéţ, s. 32–33.

3
MUCHOVÁ, Ludmila. Morální výchova v nemorální společnosti. 1.vyd. Brno: CDK, s. 26.

4
THOMPSON, Mel. Přehled etiky. 1. vyd. Praha:Portál, 2004, s. 8.

5
MUCHOVÁ, Ludmila. Morální výchova v nemorální společnosti. 1.vyd. Brno: CDK, s. 26.
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neospravedlnitelný je takový čin, kterým poniţujeme druhého člověka. Etika tak má

schopnost přinášet hodnoty solidarity, rovnosti a lásky.
6

L. Müllerová vysvětluje hodnoty jako: „Subjektivní ocenění nebo míra důleţitosti,

kterou jedinec přisuzuje určitým věcem, jevům, symbolům, jiným lidem apod.―
7

Na hodnoty pohlíţíme z pohledu sociálně-psychologického a filozofického. Ze

sociálně-psychologického hlediska je hodnota subjektivní ocenění nebo míra důleţitosti,

kterou jedinec připisuje věcem, jevům, symbolům, jiným lidem apod. Hodnoty z pohledu

axiologického myšlení jsou subjektivní a objektivní, individuální a skupinové i všelidské.

Některé disponují neomezenou platností. Vznikají vzhledem k našim zkušenostem, proto jsou

různé hodnoty výsledkem odlišných zkušeností. Lze je také měnit, pokud se změní i náš

pohled na okolní svět. Lidé si je vytváří sami spolu s různorodým hodnotovým ţebříčkem

svého okolí. Člověk si sám musí rozhodnout, jak uspokojivě dosáhne nejlépe vytčených

hodnot.
8

Hodnoty jsou tudíţ výsledkem dějů výběru, ocenění a jednání. Cíle morální výchovy


[…]


jejich přínos v etické výchově, s důrazem na téma lidské důstojnosti, ale i rozvoj čtenářských

dovedností, jsou plně funkční k opakování historických událostí a vytvářejí pozitivní vzory

v chování.

Studenti se několikrát vyjádřili, ţe hodina, kde byly pouţiti pracovní listy, je motivovala

k přečtení rozebírané knihy.
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8. Shrnutí získaných poznatků

Jak jsme výše zaznamenali, psané slovo nám přináší krom znalostí a uvědomování si

umělecké hodnoty i určitá etická poselství. Literární texty mohou slouţit v morální výchově

jako prezentace vzorců chování, které jsou u ţáků ţádoucí. Ţáci se mohou poučit ze situací

z knih a předcházet vlastním špatným úsudkům.

Ve výše zmíněných deseti beletristických knihách, které jsou zároveň pouţity ke

zpracování deseti pracovních listů, můţeme spatřovat několik situací, při kterých byla

ohroţena důstojnost lidské osoby nebo celé skupiny lidí. V knihách jsou jasně patrné praktiky,

při kterých dochází ke sniţování jedince. Nachází se v nich i jiná závaţná témata

bezprostředně související s naším ústředním tématem. V dílech se objevují prvky vysoce

morálního chování, které mohou reprezentovat u ţáků správné etické jednání, pouţitelné

právě v hodinách etické výchovy.

V některých knihách spatřujeme další aktuální témata: ochranu proti totalitnímu

reţimu, manipulaci s jedincem, s celou skupinou lidí, ochranu svobody a demokracie. Obrana

demokratických ideálů je nejvýrazněji prolnuta v knihách Jeden den Ivana Děnisoviče, 1984 a

Zápisky z mrtvého domu, kde se jedinci snaţí bojovat i těmi nejpřirozenějšími zbraněmi, jako

je zachování si nejzákladnějších potřeb. Autoři poukazují na katastrofální sílu totality ničící

krok po kroku jedincovu důstojnost, aţ zůstává pouze nic nenamítající lidská schránka.

Motiv lidské odvahy prostupuje všemi vybranými díly. Hrdinové a hrdinky se

nevzdávají a pokoušejí se, byť s rozdílnými výsledky, vytrvat ve svém přesvědčení. V dílech

Drašar a 1948 se jedinci podvolí nátlaku společnosti a reţimu, ale i přesto nalézáme v knize

situace podnětné ve výuce etické výchovy. Drašar se snaţí proti svému morálnímu úpadku

vzdorovat a věnuje se české otázce v době útlaku českého národa.

Ústřední postavy z Drašara, Jeptišky a Vzkříšení spojuje touha jednotlivce po

důstojném ţivotě. Knihy i přes svůj negativní konec ukazují zápas člověka s nepřízní a tlakem

společnosti.

Poznatky a následně vytvořené pracovní listy budu aplikovat nejenom v rámci etické

výchovy, ale i v dalších předmětech, například v hodinách českého jazyka. Téma lidské

důstojnosti lze pouţít i v jiných průřezových tématech, například v tématech multikulturních,

konkrétně přijímání i jiných náboţenských systémů, které je obsaţeno v díle Romeo, Julie a

tma. Zároveň je kniha také připomenutím nacistických zločinů během druhé světové války.
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Závěr

Jedním z cílů diplomové práce bylo zanalyzování a zpracování deseti beletristických knih

s tématem lidské důstojnosti a na jejich základě vytvoření deseti pracovních listů, které by

měly slouţit ke zvýšení čtenářských schopností u ţáků základních a středních škol. Díla byla

vybrána s ohledem na školní vzdělávací plán a také byl brán zřetel na aspekt lidské

důstojnosti v dílech.

V teoretické části diplomové práce, kde jsem zmínila obecné pojmy, které se týkaly

nejenom etické výchovy, ale i čtenářství a tvorbě pracovních listů. Neopomenula jsem také

současné pojetí etické výchovy v České republice i v zahraničí, konkrétně na Slovensku. V

diplomové práci jsou předloţeny výchovné styly a metody etické výchovy. Jsou zmíněna také

průřezová témata, ve kterých je moţné vyuţít etickou výchovu. Při nastudování problematiky

etické výchovy, při němţ jsem vycházela ze zprávy České školní inspekce z roku 2016, jsem

si ověřila, ţe výuka etické výchovy na českých základních a středních školách doposud nemá

takový úzus, jaký by se dal předpokládat ke stavu naší společnosti. Z tohoto důvodu je

zapotřebí předkládat a vytvářet nové metodické materiály, které napomohou k lepšímu

začleňování předmětu do školních vzdělávacích plánů. Škola více neţ dříve přebírá funkce

rodiny, proto by měla dbát o hodnotné morální prostředí, jeţ zahrnuje i výuku etické výchovy.

V předloţené diplomové práci jsem dokázala, ţe pouţití pracovních listů je velmi

podstatnou částí výuky, a to nejenom v etické výchově. V praktické části se diplomová práce

věnuje deseti beletristickým dílům, ve kterých hrdina či hrdinové bojují o svoji lidskou

důstojnost. Na konkrétních příkladech lze pak demonstrovat kladné morální chování. Posléze

bylo zpracováno deset pracovních listů a pouţito v hodinách literatury na střední škole.

Přínos diplomové práce je moţné spatřit ve vyuţití metodických materiálů jak ve

výuce českého jazyka, tak etické výchovy nebo v hodinách dějepisu. V českém jazyce

rozvíjely metodické materiály viditelně u ţáků čtenářské schopnosti, porozumění textu a

v neposlední řadě morální hodnoty.

Jak bylo jiţ uvedeno, ze zprávy České školní inspekce vyplývá, a také z mých

dosavadních zkušeností, ţe výuka etické výchovy blahodárně napomáhá k výraznému

zlepšování vztahů ve škole.
