Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Pavlína Šimečková

Název práce: Etická výchova v literatuře

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.

Téma práce: v současnosti velmi aktuální

Téma v literatuře: v dané podobě zpracované méně často

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: v normě

Formální stránka práce: na standardní úrovni; méně obvyklé je sepsání DP oboustranně; velmi

nepřehledné – detailní – je v Obsahu a následně v textu členění sedmé kapitoly

Využitelnost pro praxi: dobře možná

Cíl práce: převážně splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce P. Šimečkové je členěna na 8 kapitol (včetně Úvodu? a bez Závěru), ve

kterých jsme seznámeni s vymezením základních pojmů; podrobněji pak s vybraným tématem

etické výchovy (Lidská důstojnost sebeúcta). Dále autorka představuje etickou výchovu

(východiska, cíle, program, její metody, výchovný styl a doporučený průběh vyučovací

jednotky) a možnosti její implementace do výuky (RVP, zpráva ČŠI a komparace se

slovenským prostředím). Následně je věnována pozornost metodám práce s literárním textem

(především využití pracovních listů) a jeho propojení s etickou výchovu. Teoretická část

diplomové práce působí přehledně, ale vnitřně nepropojeně a méně promyšleně.

Těžiště práce hledejme v prakticko metodické části. Autorka zvolila 10 ukázek textů beletrie,

které zpracovala tak, aby studenti měli možnost se v příběhu zorientovat a poté jim nabídla

deset pracovních listů s úkoly, které žáci měli řešit. Reálnou práci s pracovními listy pak

hodnotí pomocí Zápisů z hodiny, v nichž komentuje průběh práce s žáky a poskytuje několik

metodických doporučení, jak s konkrétním tématem pracovat. Za cenné lze označit využitelnost

takto zpracovaných metodických materiálů jak v hodinách literatury, tak etické výchovy. Na

druhé straně na vrub nezkušenosti přičítáme improvizovanou a nejednotnou formu i obsah

zmíněných komentářů a metodických doporučení. K debatě u obhajoby doporučuji zamyslet

se nad výstižností názvu diplomové práce s ohledem na její obsah.

Závěr: Hodnocená práce si zaslouží ocenění za nabídku metodicky dobře využitelných

materiálů, které mohou obohatit výuku v hodinách literatury i etické výchovy.
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